
 

Decreto Dirigenziale n. 160 del 19/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA (PSR) 2014-2020:

CONVENZIONE TRA REGIONE CAMPANIA ED AGEA PER LA DELEGA DELLE

FUNZIONI DA PARTE DI AGEA ALLA REGIONE CAMPANIA E DA PARTE

DELL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL PSR CAMPANIA AD AGEA. REVISIONE SCHEMA

DI CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a. il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, reca

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e ss.mm.ii.;  

b. il Regolamento (UE) n. 1305 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, che
disciplina il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, stabilisce all’articolo 65, tra l’altro, che
gli  Stati  membri  designano,  per  ciascun  programma  di  sviluppo  rurale,  l’Autorità  di  Gestione,
l’Organismo Pagatore riconosciuto ai sensi dell’art 7 del Reg. (UE) n. 1306/2013 e l’Organismo di
Certificazione,  garantendo  una  chiara  ripartizione  e  separazione  delle  funzioni  tra  l’Autorità  di
Gestione e gli altri Organismi, e ss.mm.ii.;

c. il Regolamento (UE) n. 1306 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune dispone all’art. 7,
paragrafo 1, che gli organismi pagatori sono servizi e organismi degli Stati membri incaricati, tra
l’altro,  di  gestire  e  controllare  le  spese  del  FEASR  e  che,  fatta  eccezione  per  il  pagamento,
l’esecuzione di tali compiti può essere delegata, e ss.mm.ii.;

d. il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  640  della  Commissione,  dell’11  marzo  2014  e  successive
modifiche, integra il  regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca
di  pagamenti  nonché le sanzioni  amministrative  applicabili  ai  pagamenti  diretti,  al  sostegno allo
sviluppo rurale e alla condizionalità;

e. il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807  della  Commissione  dell'11  marzo  2014,  integra  talune
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)
e  introduce disposizioni transitorie;

f. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 della Commissione del 17 luglio 2014 reca modalità di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

g. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 della Commissione del 17 luglio 2014 reca le modalità di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il  sistema integrato di  gestione e di  controllo,  le  misure  di  sviluppo rurale e la
condizionalità, e ss.mm.ii.;

h. il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  907  della  Commissione  dell'11  marzo  2014  –  che  integra  il
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e
l’uso  dell’euro  –  stabilisce,  all’allegato  1,  che,  se  un  Organismo  Pagatore  delega  ad  un  altro
organismo  l’esecuzione  di  uno  qualsiasi  dei  suoi  compiti,  “un  accordo  scritto  tra  l’Organismo
pagatore e tale organismo deve specificare, oltre ai compiti delegati, la natura delle informazioni e
dei  documenti  giustificativi  da  presentare  all’organismo pagatore,  nonché  i  termini  entro  i  quali
devono essere forniti”  e che “l’organismo pagatore resta in  ogni  caso responsabile  dell’efficace
gestione dei fondi interessati;  esso rimane l’unico responsabile della legittimità e regolarità delle
operazioni sottostanti, compresa la tutela degli interessi finanziari dell’Unione, e ad esso compete
dichiarare alla Commissione la spesa corrispondente e contabilizzarla”; 

i. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908 della Commissione del 6 agosto 2014 reca modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



j. il  Regolamento  (UE)  n.  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati).

CONSIDERATO che

a. la Commissione europea con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 ha approvato il
Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Campania  per  il  periodo  2014/2020  CCI
2014IT06RDRP019 – ver 1.3;

b. con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione
della Commissione Europea;

c. con successiva Decisione C(2017) 1383 del 22/02/2017 la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 CCI 2014IT06RDRP019 – ver. 2.2;

d. con Deliberazione n. 134 del 14/03/2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della
modifica del PSR – ver. 2.2;

e. con successiva Decisione C(2017) 7529 del 08/11/2017 la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 CCI 2014IT06RDRP019 – ver 3.0;

f. con Deliberazione n. 715 del 21/11/2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della
modifica del PSR – ver. 3.0;

g. con successiva Decisione C(2018) 1284 del 26/02/2018 la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 CCI 2014IT06RDRP019 – ver 4.1;

h. con Deliberazione n. 138 del 13/03/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della
modifica del PSR – ver. 4.1;

RILEVATO che il capitolo 15.1 del PSR Campania prevede che: 

a. in attuazione dell’art. 65 del Reg (UE) n. 1305/2013, l’Autorità di Gestione del PSR è rappresentata
dalla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  mentre  l’Organismo
Pagatore è individuato nell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AgEA); 

b. l’esercizio  delle  funzioni  può essere  regolato  da  accordi  di  collaborazione  tra  AgEA e Regione
Campania che stabiliscono le modalità di svolgimento dei rispettivi compiti,  fermo restando che i
pagamenti  ed  i  rapporti  finanziari  con  la  Commissione  rientrano  nell’esclusiva  competenza
dell’Organismo Pagatore; 

CONSIDERATO che in  data  28  giugno 2017 è  stata  stipulata  la  convenzione  tra  AgEA e
Regione Campania sulla  base dello  schema di  convenzione approvato  con DRD n.  22 del
27/06/2017 la quale definisce la delega di funzioni da parte di  AgEA alla Regione Campania e
da parte dell’Autorità di Gestione del PSR Campania 2014/2020 ad AgEA prevedendo, tra l’altro
l’accettazione da parte della Regione Campania della delega per i controlli in loco ed ex post
per  le  misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  e  per  i  controlli  in  loco  per
l’Assistenza Tecnica (misura 20); 

DATO atto che con note n. 2018.0114478 del 20/02/2018 e n. 2018.0350678 del 31/05/2018 è
stato comunicato ad AgEA l’impossibilità di accettare la delega per l’esecuzione dei controlli in
loco ed ex-post per le citate misure in conseguenza della significativa riduzione di personale
tecnico presso gli uffici della direzione Generale 5007;

VISTO lo schema di convenzione (con allegato) che modifica la convenzione stipulata in data
28/06/2017  definendo  la  nuova  ripartizione  delle  deleghe  di  funzioni  tra  AgEA  e  Regione
Campania, recependo alcuni aggiornamenti della normativa applicabile e che risulta comunque
adeguato  al   parere  già  formulato  dall’Avvocatura  Regionale,  con  nota  n.  249051  del
04/04/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



CONSIDERATO  che  lo  schema  di  convenzione  anzidetto  risponde  alle  finalità  perseguite
dall’Amministrazione Regionale  e che le  funzioni  delegate  da AgEA all’Autorità  di  Gestione
sono  analoghe alle funzioni già attribuite agli uffici regionali in forza delle convenzioni stipulate
con  l’Organismo  Pagatore  per  l’attuazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2007/2013,
ancora in corso per le regole di transizione, ad eccezione dell’esecuzione dei citati controlli in
loco ed ex-post; 

RITENUTO pertanto 

a. di  approvare  l’allegato  schema di  convenzione  che forma parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, 

b. di  procedere alla sottoscrizione dell’atto convenzionale facendo salve le attività  svolte dal  28
giugno 2017 alla data di sottoscrizione della convenzione; 

c. di  dare mandato  alla  UOD 01 della  Direzione  Generale 50 07,  di  predisporre  i  conseguenti
documenti  operativi,  come  manuali  procedurali,  check  list  ed  altri  atti  tecnici,  d’intesa  con
l’Organismo Pagatore AgEA;

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare lo schema di convenzione (con allegato) concernente la delega di funzioni da parte di
AgEA alla Regione Campania e da parte dell’Autorità di Gestione del PSR Campania 2014/2020 ad
AgEA, schema allegato al presente provvedimento come parte integrante di esso; 

2. di procedere alla sottoscrizione dell’atto convenzionale facendo salve le attività svolte dal 28 giugno
2017 alla data di sottoscrizione della convenzione;  

3. di  dare  mandato  alla  UOD  01  della  Direzione  Generale  50  07,  di  predisporre  i  conseguenti
documenti operativi, come manuali procedurali, check list e altri atti tecnici, d’intesa con l’Organismo
Pagatore AgEA;

4. di inviare copia del presente provvedimento:

a. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

b. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

c. alle UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;

d. alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014-
2020;

e. ad AgEA Coordinamento;

f. ad AgEA - Organismo Pagatore;

g. al BURC per la pubblicazione.

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

